Rom. 1. Rom. 8.

Hæc tanti viri prædicatio exprimi non potest? quantum ad fidem populos roborauerit. Lætabantur quippe hostilem & Christo inimicam hæresim anathematizari ab Ecclesiæ

Ecclesiæ columna. Nulla tunc ætas, nullus sexus domi remansit. Taceo de Christianis. Paganis quoque, & ipsi idolorum sacerdotes, ad Dominicum imperium conuolabant, dicentes; Precamur, vt videamus hominem Dei? quia hoc apud vniuersos conspicuum erat nomen Antonij. Ambiebant quoque saltem simbriam vestimenti eius attingere, multum sibi & tactum prodesse credentes. Quot tunc diabolica obsidione, & varijs infirmitatibus liberati? quot simulacris erepta sunt spolia? quanti etiam ab errore gentilium retracti, nostro iuncti sunt gregi? Tanti certe, vt paucorum dierum spatio, ex idolorum superstitione conuersio, omnem per annum credentium vinceret turbam. Prætereà cum irruentem multitudinem comites repellerent, æstimantes illi tædio conuentum populi fore; ille tranquillo animo dicebat; Nunquid hic coetus, demonum maior est turbis? nunquid obsequentium multitudo, colluctatorum in monte nostrorum ceteris est numerosior? Accidit etiam, vt cum eum redeuntem circa portam profugeretur, à tergo quedam mulier clamitaret, dicens; Expecta homo Dei, filia mea atrocissimo vexatur demonio? expecta, obsecro, expecta, nè & ego corruens inteream. Hoc audito, mirabilis senex à nobis admonitus; volens tamè & ipse paululum substitit. Cumq; appropinquante muliere puella iaceret explosa; orauit tacitus Dominum Iesum, & ad comminationem eius statim spiritus impurus egressus est. Puella incolumis; populus in laudibus Dei; mater in gaudio fuit. Ipse autem lætabatur; quia ad desideratam solitudinem repedabat. Erat autem valde sapiens; & hoc in se mirabile habebat, quia cum literas non didicisset, ingeniosissimus & prudentissimus erat.

Aliquando enim Philosophi duo gentiles venerunt ad eum, putantes Antonium se posse decipere? erat verò in exteriori monte. Quos cum vidisset, paganos intellexit ex vultu? & procedens ad eos, per interpretem ita cœpit loqui; Quare tam longè ad stultum hominem sapientes se vexare voluerunt? Illis dicentibus, non esse illum stultum, sed & nimium sapientem, vigilanter respondit; Si ad stultum venistis, superfluum est labor vester? si autem putatis me sapientem esse, & sapientiam habere, bonum est imitari quod probatis; quia bona conuenit imitari. Si ego ad vos venissem, vos imitarer? sed quia vos ad me, quasi ad sapientem venistis, estote, sicut ego sum; Christiani. Abscefferunt Philosophi, vtrunque mirantes, & acumen ingenij, & demonum expulsionones. Alios quoque similiter mundi sapientes, qui eum irridere cupiebant, quia literas ignoraret; tali disputatione colligauit, dicens; Respondete mihi? quid prius, sensus, an literæ? & quid cuius exordium? sensus ex literis, an literæ oriuntur ex sensu? Illis asserentibus, quod sensus esset author atque inuentor literarum, ait; Igitur cui sensus incolumis est, hic literas non requirit. Quis presentium post hanc colluctationem non exclamauerit, cum obstupuerint & ipsi, qui victi sunt, tantam in imperito literarum, sagacitatem animi admirantes? Neque enim vt in solitudine & montibus versatus, atque omnem ibidem exigens vitam, agrestis & rudis erat? sed iucundus atq; affabilis, sermonem, secundum Apostoli præceptum, diuino cõditum sale proferebat, ita vt inuidia caceret, & amore omnium potiretur.

Inter hæc, quasi parum esset bis gentilitatem fuisse superatam, & tertio venerunt viri ad eum, omnis secularis prudentiæ nube cæcati, atque vniuersis philosophiæ studijs artium suarum æstimatione doctissimi. Hi cum rationem ab eo exigerent fidei, quam in Christo habemus, & niterentur arguta sophismatum interrogatione de diuina cruce cum illudere. In silentium paululum voce compressa, primùm eorum miseratus errorem est; deindè per interpretem, qui eius verba diligentissimè in Græcum solebat exprimere sermonem, ita exorsus est, dicens; Quid pulchrius est, quid ve honestius, cruce colere, an adulteria, parricidium vel incestum his assignare, quos colitis? cum in altero sit contemptus mortis, insigne virtutum; in altero turpis religio, obscœnitatis magistra? Quid melius est dicere, quod Dei verbum manès vt erat, ob salutem nostram humanum corpus assumpserit, vt societate mortalitatis nos eueheret ad cælum, participesque naturæ cœlestis efficeret? an, vt ipsi asseritis, diuinæ mentis haustum ad terrena veneranda caput submittere, & pecudum atque serpentum formis cœlestes nomen includere? Quo ore Christianorum credulitatem audetis irridere, dicentium Christum filium Dei, sine sui detrimento & cœpisse esse quod non erat, & mansisse quod fuerat? cum ipsi animam de cœlestibus detrahentes, non tantum hominum, sed & pecudum solleatis sepire corporibus?

Chri.

Permulci
ab eo cu-
rantur.Philosophi
tentat An-
tonium.

Item alij.

Coloss. 4.

Rursus alij,
si que do-
ctissimi.Nota acu-
men sancti
viri.

numen

Christiana credulitas pro salute mundi Dominū suū venisse testatur: vos verò inna-
tam animā predicātes, ylrò citroq; transfertis. Christiana fides, quæ omnipotentiā Dei
clementiamque veneratur, consequenter incarnationem dicit Deo fuisse possibilem?
itā tamen, vt non euacuaerit dignatio dignitatē? vos qui ex splendidissimo Dei fonte
manantem, turpiter decidisse iactatis? qui mutabilem atque conuertibilem eam post
sui diminutionem audetis asserere, iam illam quoque naturam, dominam seculorum,
per animæ contumelias impia lingua temeratis? Imago enim, quæ secundum vos natu-
ralem similitudinem sui retinet a authoris, cui vna est, ex quo defluit, eademque substan-
tia, humilitates proprias & iniurias consequenter ad suam originem remittit. Igitur ani-
maduertite, cōtumelias animarū ad patrē (vt appellatis) earū per vestrā blasphemiam re-
dundare. Crux Christi Domini nostri hīc nobis ingeritur. Rogo, quæ hęc est religionis
obscœnitas? Nōne potius est crucem attollere, aut alicuius generis mortē ab iniquis